ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ SA ĐÉC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-HC Sa Đéc, ngày       tháng     năm 2023

V/v chấn chỉnh công tác tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng,

chống tham nhũng

Kính gửi:

- Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường;

- Các Trường học trực thuộc UBND Thành phố.

   Qua xem xét kết quả thanh tra trách nhiệm các đơn vị trong công tác tiếp

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên địa bàn

thành phố Sa Đéc. Chủ tịch UBND Thành phố chỉ đạo các đơn vị thực hiện các

nội dung sau:

           1. Giao Thủ trưởng các ban, ngành, trường học trực thuộc UBND Thành

phố, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc thực hiện các quy định của

pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham

nhũng. Trong đó, lưu ý thực hiện một số vấn đề sau:

- Bố trí địa điểm thuận lợi cho việc tiếp công dân, bảo đảm cơ sở vật chất

phục vụ việc tiếp công dân, niêm yết lịch tiếp công dân, nội quy tiếp công dân,

phân công cán bộ, công chức, viên chức tiếp công dân thường xuyên.

- Tổ chức tiếp công dân thường xuyên, tiếp công dân định kỳ và đột xuất

của lãnh đạo bảo đảm quy định pháp luật.

- Lập đầy đủ bộ sổ theo dõi và ghi chép việc tiếp công dân, gồm: Sổ tiếp

công dân thường xuyên, Sổ tiếp công dân định kỳ và đột xuất của lãnh đạo, Sổ

theo dõi xử lý đơn, Sổ theo dõi kết quả giải quyết khiếu nại, Sổ theo dõi kết quả

giải quyết tố cáo. (Theo mẫu đính kèm)

- Lập dự toán và thực hiện chi bồi dưỡng công tác tiếp công dân.1

- Thực hiện tuyên truyền các văn bản theo yêu cầu trong Kế hoạch phòng,

chống tham nhũng của UBND Thành phố.

- Thực hiện công khai ngân sách, bảo đảm hồ sơ minh chứng cho việc

công khai (ghi nhận biên bản khi công khai và kết thúc công khai).

- Thực hiện đầy đủ báo cáo định kỳ trong công tác tiếp công dân, xử lý

đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và công tác phòng, chống tham nhũng.

Các đơn vị thường xuyên tự kiểm tra việc thực hiện các nội dung trên.

1 Thực hiện theo Thông tư 320/2016/TT-BTC ngày 14/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chế độ bồi dưỡng đối

với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh; Nghị quyết số

129/2017/NQ-HĐND ngày 14/7/2017 của HĐND tỉnh Đồng Tháp quy định chế độ bồi dưỡng đối với người làm

nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị chủ động liên

hệ Thanh tra Thành phố để được hướng dẫn.

          2. Giao Thanh tra Thành phố hướng dẫn các đơn vị thực hiện nhằm bảo

đảm các quy định pháp luật; kịp thời báo cáo UBND Thành phố nhằm chấn

chỉnh không để xảy ra các sai phạm trong công tác tiếp công dân, giải quyết

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng.

             Yêu cầu Thủ trưởng các ban, ngành, trường học trực thuộc UBND

Thành phố, Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai thực hiện nội

dung Chỉ đạo tại Công văn này./.

Nơi nhận:

- Như trên

- CT và PCT.UBND Thành phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Hon

		2023-06-30T10:19:34+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T13:56:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T13:57:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T13:57:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-30T13:57:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ SA ĐÉC<tpsadec@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!